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Пресјек рада Скупштине за други квартал 2023. 
године доносимо у трећем броју Билтена. У 
овом периоду ребаланс буџета Дистрикта 

ушао је у скупштинску процедуру, усвојене су 
допуне Закона о јавној управи, као и измјене 
и допуне Закона о дјечјој заштити. Заклетву су 
положили нови чланови Владе Брчко дистрикта 
БиХ, а донесена је и одлука о престанку мандата 
два посланика и на њихова мјеста изабрани су 
нови посланици. 

	 Скупштина је у овом периоду увела и систем 
електронског парламента и прво је законодавно 
тијело у БиХ које је увело овај систем, о чему смо, 
између осталог,  разговарали са шефом Стручне 
службе Скупштине Стојанком Кнежевић. 

	 Скупштина је донијела и неколико одлука 
које су хуманитарног карактера, а усвојила је и 
Стратегију развоја спорта. Ово су само неке од 
активности Скупштине које можете прочитати 
у овом броју Билтена, у којем се налази још 
занимљивих наслова. На овај начин желимо да 
јавност упознамо са радом Скупштине због чега и 
правимо пресјек њеног рада на свака три мјесеца.  
Ваше сугестије и предлози су добро дошли

Пишите нам на info@skupstinabd.ba или путем 
Фејсбук странице Скупштине.	

С поштовањем

УВОД

Маја Ковачевић Гудељ
Уредник Билтена



РЕБАЛАНС У СУПШТИНСКОЈ 
ПРОЦЕДУРИ

Предлог првог ребаланса 
буџета Брчко дистрикта за 
2023. годину у износу од 

40 576 539, 85 КМ  је на 14. ван-
редном засједању које је одржа-
но крајем јуна ушао  у скупштин-
ску процедуру у оквиру које ће 
се разматрати на свакој сједни-
ци два мјесеца прије коначног 
усвајања.  

Укупан буџет Брчко дистрикта 
овим ребалансом биће повећан 
на 322 930 300,64 КМ. 

Предсједник Скупштине Брчко 
дистрикта БиХ Синиша Милић 
рекао је да је овим ребалансом 
обезбијеђено три милиона ма-
рака субвенција за грађане за 
трошкове електричне енергије, 
као и средства за повећање пла-
та запослених у јавној управи. 
Милић је истакао да су ребалан-

сом обезбијеђена и средства за 
капиталне пројекте, међу који-
ма је и изградња два вртића. 

„Врло је вејроватно да ће 
овакав предлог ребаланса 
доживјети промјене. С моје 
тачке гледишта биће неоп-
ходно инвестирати у пројек-
те комуналне инфраструк-
туре, у јавне послове. Надам 
се да ће се ребалансом рије-
шити проблеми збрињавања 
паса луталица као и одвоза 
смећа на регионалну депо-
нију јер је било примједби на 
рад Јавног предузећа Кому-
нално које је надлежно за ове 
послове. Сигурно је да том 
предузећу треба помоћи 
кроз финансирање одређе-
них пројеката који ће значи-

ти бољу услугу за грађане 
Дистрикта јер је неодрживо 
да дјелатности на којима 
почива то предузеће имају 
одређених застоја“, истакао 
је Милић.  

Скупштина Брчко дистрикта је на 
14. ванредном засједању усвоји-
ла измјену Oдлуке о висини ос-
новице за обрачун плата запос-
лених буџетских корисника Брчко 
дистрикта за 2023. годину којом 
је висина те основице са 667 КМ 
повећана на 700 КМ и примјењи-
ваће се од 1. јула 2023. године.

Усвојена је и Oдлука о повећању 
основице за обрачун плата буџет-
ских корисника за 2024. годину. 
Према тој одлуци од 1. јануара 
наредне године плате ће се обра-
чунавати по основици од 735 КМ.
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ДОНЕСЕНА ОДЛУКА О ПРЕСТАНКУ 
МАНДАТА ПОСЛАНИЦИМА СЛОБОДАНКИ 
ЋУРЧИЋ И ЗИЈАДУ НИШИЋУ
Скупштина Брчко дистрикта 

БиХ је на  43. редовном за-
сједању донијела одлуке о 

престанку мандата посланицима 
Слободанки Ћурчић (СНСД-ДЕ-
МОС) која је поднијела оставку 
на то посланичко мјесто због 
здравствених разлога и Зијаду 

Нишићу (С БиХ) који је на 12. ван-
редном засједању именован за 
градоначелника. 
Скупштина је прихватила извјеш-
тај Комисије за избор и имено-
вање и мандатно-имунитетске 
комисије да се посланички ман-
дати додијеле Вукашину Панићу 

(СНСД-ДЕМОС) и Бахрији Рибићу 
(С БиХ). 
Панић и Рибић, одмах по име-
новању, положили су заклетву 
заједно с новоименованим чла-
ном Владе Дистрикта Пером Гу-
дељевићем. 
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НОВОИМЕНОВАНИ ЧЛАНОВИ ВЛАДЕ 
ПОЛОЖИЛИ ЗАКЛЕТВУ

Новоименовани чланови 
Владе Брчко дистрикта 
БиХ положили су заклетву 

пред  Скупштином Брчко дис-
трикта БиХ на њеном 13. ван-
редном засједању.  

Предсједник Скупштине  Сини-
ша Милић рекао је да су према 
Статуту Брчко дистрикта чланови 
Владе након полагања заклетве 
ступили на дужност и да очекује 
да   Влада убрзано ради на рје-
шавању нагомиланих проблема 
по различитим питањима. 
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У ДРУГОМ ЧИТАЊУ УСВОЈЕНА ДОПУНА 
ЗАКОНА О ЈАВНОЈ УПРАВИ И ИЗМЈЕНЕ
И ДОПУНЕ ЗАКОНА О ДЈЕЧЈОЈ ЗАШТИТИ

Скупштина Брчко дистрик-
та БиХ усвојила је допуну 
Закона о јавној управи и 

измјене и допуне Закона о дјечјој 
заштити. Допуном Закона о јав-
ној управи надлежност за област 
рада и радних односа додијеље-
на је Одјељењу за здравство и 
остале услуге Владе Дистрикта.
Измјенама и допунама Закона о 
дјечјој заштити право на дјечји 
додатак поново ће моћи да 
остваре они који су га изгубили 
након повећања минималних 
плата. Предсједник Скупштине 
Синиша Милић навео је да је 
поново иницирана идеја да сва 
дјеца, без обзира на социјални 
статус њихових породица, имају 
права на дјечји додатак.
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УВЕДЕН Е-ПАРЛАМЕНТ, СИСТЕМ 
ЕЛЕКТРОНСКОГ ВОЂЕЊА СЈЕДНИЦА  

Скупштина Брчко дистрикта 
БиХ је 10. маја увела е-пар-
ламент, систем за елек-

тронско вођење сједница и прва 
је законодавна институција у 
БиХ која је успјешно имплемен-
тирала овај систем.  
Предсједник Скупштине Сини-
ша Милић рекао је у изјави но-
винарима да је примарни циљ 
увођења е-парламента да се 
из употребе избаци штампање 
радног материјала јер ће тај ма-
теријал посланици сада имати у 

електронској форми на својим 
рачунарима чиме ће се убрзати, 
поједноставити и појефтинити 
радни процеси.
Систем е-парламента одржа-
ваће Стручна служба Скупштине 
Брчко дистрикта која је за њего-
во увођење обезбиједила своју 
хардверску и мрежну инфра-
структуру.
Е-парламент је имплементира-
ла Компанија за информационе 
и комуникационе технологије 
Некстсенс (Nextsense) из Ма-

кедоније у сарадњи са ИТ ком-
панијом Клауд ИТ (Cloud IT) из 
Сарајева, а пројекат је финанси-
рала Европска унија.
Главни оперативни директор 
Некстсенса Игор Андоновски ре-
као је да се нада да ће овај си-
стем почети да користе и други 
парламенти у БиХ и да га је од 
2008. године  до данас Компа-
нија имплементирала на под-
ручју југоисточне и источне Ев-
ропе, Африке и Азије. 

„Скупштина Дистрикта је увођењем е-парламента, а недавно и 
електронског гласања највише одмакла у дигитализацији својих радних 

процеса“, истакао је предсједник Милић.
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Интервју
СТОЈАНКА КНЕЖЕВИЋ, 
ШЕФ СТРУЧНЕ 
СЛУЖБЕ СКУПШТИНЕ 
БРЧКО ДИСТРИКТА БиХ

„КЉУЧ 
УСПЈЕШНОГ 
РАДА ЈЕ У 
САРАДЊИ!“

Одговорна је према послу, 
спремна на компромисе, 
али нетолерантна за не-

рад. И то је, каже, кључ успјеха 
сваког човјека како у пословном 
тако и у приватном животу.
Стојанка Кнежевић је по струци 
дипломирани правник. Правни 
факултет завршила је у Новом 
Саду 2004. године. Од 2004. до 
2007. године радила је у једној 
адвокатској канцеларији у Брч-
ком. У периоду од 2007. до 2017. 

године радила је у органима јав-
не управе Брчко дистрикта БиХ. 
На мјесто шефа Кабинета градо-
начелника изабрана је у  јану-
ару 2017. године гдје је остала 
до марта 2021. године. За шефа 
Стручне службе Скупштине Брч-
ко дистрикта БиХ изабрана је у 
августу 2021. године, на мандат-
ни период од четири године.
Више пута била је члан радних 
група за израду нацрта закона, 
од којих се, с обзиром на значај 

материје, посебно истичу Закон 
о подстицају у привреду Брчко 
дистрикта БиХ, Закон о раду, 
Закон о заштити права при-
падника националних мањина 
Брчко дистрикта БиХ, Закон о 
спречавању сукоба интереса у 
институцијама Брчко дистрикта 
БиХ. Тренутно је у радној групи 
за израду Нацрта закона о про-
фесионалној рехабилитацији, 
оспособљавању и запошљавању 
лица са инвалидитетом.  

Разговарала: Маја Ковачевић Гудељ
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- Како оцјењујете рад Стручне 
службе од доласка на мјесто 
шефа до данас?

„У претходне двије године ко-
лико сам ја шеф Стручне службе 
релативно сам задовољна ра-
дом колега у Служби, мада сва-
како увијек може боље. Стручна 
служба је једна посебна орга-
низациона јединица која сход-
но својим надлежностима пру-
жа стручну, административну, 
техничку и материјалну помоћ 
како у раду  Скупштине Брчко 
дистрикта БиХ као институције, 
тако и у раду свих посланика као 
појединаца. 

Рад Стручне службе је организо-
ван кроз четири сектора: Сектор 
за опште послове и скупштинске 
комисије, Сектор за правне, пер-
соналне и заједничке послове, 
Сектор за административно-фи-
нансијске послове и Сектор за 
техничку подршку у оквиру којег 
је Служба обезбјеђења.

Каква је сарадња Стручне 
службе и посланика? Јесу ли 
посланици захтјевни?

„Са посланицима свакоднев-
но сарађујемо и та сарадња се 
заснива углавном на анализи 
законских рјешења из земље 
и окружења, прикупљању по-
требних информација ради до-
ношења одређених закона или 
одлука. Захтјевни нису. Ми смо 
ту да им помогнемо у раду.“

Стручна служба је увела и од-
ређене новине у своје радне 
процесе. Увела је е-парламент 
и то би био почетак дигита-
лизације радних процеса. Како 
је то прихваћено од стране 
службеника и посланика?

„Да, увели смо е-парламент и 
с поносом могу да кажем да је 
Скупштина Брчко дистрикта БиХ 
прво законодавно тијело у БиХ 
које је увело овај систем. Пред-
ности овог система су  у њего-
вој ефикасности, али свакако и 
у економичности. До увођења 
система материјал се умножа-
вао и достављао посланицима 
физичким путем. То је одузима-
ло доста времена, а трошак на 
мјесечном нивоу је износио око 
2.000,00 КМ, колико се утроши 
материјала на име копирања, 
јер је исти врло обиман.  У овом 
претходном периоду су сједни-

це вођене путем овог система, 
али смо задржали и стари на-
чин, јер смо морали тестирати 
систем до најситнијег детаља. 
Сада већ са сигурношћу можемо 
рећи да ћемо од јесени у потпу-
ности прећи на систем е-парла-
мента.

Посланици су прошли обуку за 
коришћење система и потпуно 
су оспособљени за његову упо-
требу. Изразили су задовољ-
ство, јер су схватили да им то 
олакшава посао. Међутим, код 
службеника је било мало отпо-
ра, вјероватно из страха како ће 
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то све савладати, али то је при-
родно. И они су прошли обуку 
и већ сада виде предности овог 
система којим није компликова-
но руковати. 

Идеја је да се, у наредном пе-
риоду, овим системом повеже-
мо са екстерним предлагачима 
радних материјала за сједни-
цу Скупштине како би се у пот-
пуности избјегло физичко до-
стављање материјала, чиме би 
се олакшао и унаприједио посао 
и другима, а не само Скупштини 
Брчко дистрикта БиХ. 

Оно што слиједи и надам се да 
ће убрзо бити реализовано, је-
сте електронско канцеларијско 
пословање у Стручној служби 
Скупштине.“

- Је ли службеницима омогуће-
но стручно усавршавање и у 
којој мјери? 

„Закон о службеницима и 
намјештеницима у Скупштини 
Брчко дистрикта БиХ је прописао 
могућност стручног усавршавања 
и оспособљавања службеника 
и намјештеника. Покушавамо 
да максимално искористимо ту 
законску могућност, али, нажа-
лост, ограничени смо буџетским 
средствима, јер има нас много, а 
мало је средстава обезбијеђено 
за те намјене. Тако да настојимо 
да искористимо све оне обуке и 
усавршавања које организују и 
финансирају одређене органи-
зације, јер као што сам рекла, 
Стручна служба Скупштине нема 
довољно средстава да финанси-
ра стручно усавршавање свих за-
послених.“

- Из које области би службени-
ци највише требало да се усав-
ршавају?

„То су дефинитивно јавне на-
бавке и област дигитализације. 
Једноставно морамо бити флек-
сибилни и пословање ускладити 
с промјенама закона, али и раз-
војем информационих техно-
логија, како би олакшали рад и 
скратили вријеме радних проце-
са.  Томе ћемо посветити више 
пажње у наредном периоду. 

- Колико је рад Скупштине и 
Стручне службе транспарен-
тан?

„Трудимо се да и рад Стручне 
службе  и Скупштине буде досту-
пан јавности. На интернет-стра-
ници Скупштине  објављујемо 
све активности предсједника и 
потпредсједника, и Скупштине у 
цјелини, као и све акте и законе 
које доноси Скупштина. Такође, 
сав материјал који се разматра 
на сједницама Скупштине буде 
објављен и на интернет-стра-
ници Скупштине, прије сваке 
сједнице, тако да грађани могу 
бити упознати с тачкама днев-
ног реда сваке сједнице.
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Урадили смо и регистар свих ко-
рисника средстава донација која 
је додијелила Скупштина, а то су 
невладина удружења грађана. 
Регистар је објављен на интер-
нет-страници Скупштине уз упут-
ство за претрагу. Регистар је ура-
дио наш колега информатичар 
Стефан Марјановић. Радимо и на 
изради  регистра у којем ће бити 
приказана статистика усвоје-
них закона,  као и оних који су у 
процесу припреме и то ће убрзо 
бити доступно јавности.“

- Какви су услови у којима раде 
запослени у Стручној служби?

„Услови су веома лоши, то морам 
да кажем, јер зграда у којој су 
смјештене просторије Скупштине 
и Стручне службе прокишњава, и 
свака киша нама ствара проблем. 
Нема канцеларије која није про-
кисла. Када киша пада зидовима 
теку потоци, те постоји опасност 
да дође до споја са електрич-
ним инсталацијама. Успјели смо 
прошле године да обезбиједимо 

средства за реконструкцију кро-
ва, гдје се, у сарадњи са УНДП-ом, 
већ изводе радови на реконструк-
цији крова. Међутим, и поред 
чињенице да ће кров у наредном 
периоду бити саниран, доноси-
оци одлука у овом граду треба 
озбиљно да разговарају на тему 
изградње нове зграде Скупштине 
Брчко дистрикта БиХ.“

- И питање за крај овог ин-
тервјуа: Је ли тешко бити жена 
на руководећем положају?

„Никада нисам размишљала 
о томе. Ја сам овдје прва међу 
четрдесет девет једнаких, а то 
могу потврдити све моје колеге. 
Искључиво сам посвећена послу 
и нисам се бавила питањем да 
ли ми је некад тешко зато што 
сам жена или је тешко просто 
зато што је тешко. Међутим, сад 
кад ме питате, мислим да је ге-
нерално тешко бити руководи-
лац, небитан је пол. Кад сте ру-
ководилац суочени сте са свим 
проблемима који се јаве у раду, 

а које морате ријешити. Мора-
те организовати посао, морате 
имати одговор на сва питања, 
морате бити толерантни и кад 
вам се баш и не буде, морате 
бити спремни на компромис и 
тамо гдје му можда и нема мје-
ста. Просто морате. И мушкарац 
који је на руководећем мјесту 
налази се у истој ситуацији када 
дође до проблема. У том смис-
лу је тешко бити руководилац, а 
то што сам жена нема никакве 
везе. Настојим да будем укључе-
на у све радне процесе Стручне 
службе и са свим својим колега-
ма радим све послове од копи-
рања до потписивања аката. Не-
мам толеранцију за нерад!
Организацију посла треба успо-
ставити на начин да за пробле-
ме има врло мало мјеста. Мис-
лим да је кључ успјешног рада 
у сарадњи, међусобном уважа-
вању и наравно у благовреме-
ном извршавању радних зада-
така. Када ове три ствари сви 
усвојимо и примијенимо, успјех 
је загарантован.
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Предсједник Скупштине Брч-
ко дистрикта Синиша Ми-
лић разгoварао је у Бањој 

Луци с предсједником Народне 
скупштине Републике Српске 
Ненадом Стевандићем о зајед-
ничким пројектима у корист свих 
народа у Дистрикту и о коорди-
нацији заједничких политика уну-
тар Дистрикта за које Република 
Српска има надлежност. 

На састанку, којем је присуство-
вао и посланик Скупштине Брчко 
дистрикта Дражен Вркачевић, 
разговарано је и о унапређивању 
рада Канцеларије Владе Репу-
блике Српске у Брчком како би 
била корисна не само грађанима 
са ентитетским држављанством 
него и институцијама Дистрикта.

Предсједник Милић је иста-
као да потреба координисања 

заједничких политика   произла-
зи из чињенице да је Брчко дис-
трикт кондоминијум или зајед-
ничко власништво два ентитета, 
те да у одређеним областима 
Српска има и директне надлеж-
ности, наводећи као примјер 
законе Српске који се директно 
примјењују на њене држављане 
у Дистрикту као што су Закон о 
ПИО и Закон о основним прави-
ма борачких категорија.

МИЛИЋ И СТЕВАНДИЋ РАЗГОВАРАЛИ 
О ЗАЈЕДНИЧКИМ ПРОЈЕКТИМА 
СРПСКЕ И ДИСТРИКТА
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Милић је подсјетио да је за-
хваљујући ангажману Владе 
и Народне скупштине Српске 
изједначен положај вишечланих 
породица које живе у Брчко дис-
трикту када је ријеч о давању 
помоћи за њих, уз услов да су 
држављани Републике Српске.

Осврћући се на јуче одржану 
заједничку сједницу влада два 
ентитета, Милић је рекао да је 
послана снажна политичка по-
рука која ће допринијети стаби-
лизацији односа и на простору 
Брчко дистрикта.

„Дистрикт је, у оквиру својих 
надлежности, спреман да да 
свој допринос деескалацији 
ситуације на простору БиХ и 
томе да не буде блокада раз-
војних пројеката, као ни за-
стоја у развоју“, рекао је Ми-
лић на конференцији за медије 
која је одржана након састанка.

Предсједник Народне скупшти-
не Републике Српске Ненад 
Стевандић нагласио је да уну-
трашњи дијалог, у принципу, 
креира стабилност БиХ и бољи 
привредни амбијент те оције-
нио да је нова ера односа у БиХ 
почела јучерашњом заједнич-
ком сједницом двије ентитетске 
владе.

Стевандић је истакао да је Брчко 
дистрикт примјер доброг уну-
трашњег дијалога и договора и 
да због тога у Дистрикту има нај-
мање политичких криза. 

„Република Српска ће наста-
вити да буде видљив фактор 
кроз унапређивање разних 
процеса, као што је убрзање 
процеса изградње ауто-пута 
који ће имати велики значај за 
Брчко. Прије два мјесеца дирек-

тор Болнице Брчко потписао је 
споразум са Универзитетским 
клиничким центром у Бањој 
Луци којим је омогућено брже 
и лакше лијечење пацијената. 
Наставићемо са радом и на по-

бољшању привредног амбијен-
та и квалитета живота свих 
грађана Дистрикта“, поручио 
је Стевандић и најавио узвратну 
посјету Скупштини Брчко дис-
трикта БиХ.
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Предсједник Скупштине 
Брчко дистрикта Синиша 
Милић посјетио је Алек-

сандра Пајкановића, младог 
иноватора из Брчког који је по-
кренуо производњу филамен-
та за 3Д  штампач прерадом 
пластичне амбалаже, с којим 
је разговарао о успостављању 
пословног инкубатора и науч-
но-технолошког парка у Брчком.

Милић је истакао да је Пајка-
новићев пројекат од великог 
значаја за Дистрикт, те да ће се 
у наредном периоду радити на 
популаризацији инжењерске 
струке у смислу побољшања ус-
лова за иновације. 

„Такве иницијативе у свијету ре-
ализују се отварањем пословних 
инкубатора и успостављањем 
научно-технолошких паркова. 
По угледу на градове из регио-
на, Мостар, Бању Луку, Сараје-
во, Никшић, Чачак и Осијек и ми 
ћемо радити на промоцији тех-
нологије, превасходно кроз ини-
цијативу да се и у нашем граду 
оснује пословни инкубатор“, ре-
као је Милић.

Он је додао да је рециклажа 
у БиХ још у повоју те да је вео-
ма важно да се подржи сваки 
пројекат у тој области. 

Пајкановић је рекао да је посао 
покренуо након што је прошле 
године у септембру са овом 
идејом побиједио на међуна-
родном такмичењу Balkathon 
3.0.

„Након полугодишњег рада на 
реализацији рјешења за ре-
циклажу пластичне амбалаже, 
прототип је спреман и, по пла-
ну, производи филамент за 3Д 
штампач. Тиме је остварено 
све што је предвиђено пројек-
том Balkathon 3.0. Простора за 
даљи развој свакако има“, до-
дао је Пајкановић. 

Он је напоменуо да је од самог 
почетка имао подршку локалне 
власти и предсједника Скупшти-
не Синише Милића који га је, ис-

тиче, и охрабрио да настави са 
реализацијом своје идеје. 

Пајкановић је поручио да сви 
који желе да се информишу 
о начину рада машине за ре-
циклажу пластике као сирови-
не за производњу филамента 
за 3Д штампач посјете страницу 
iksdesign.xyz.

Balkathon 3.0 је међународно так-
мичење које организује Regional 
Cooperation Council (RCC) из фон-
дова Европске уније. 

НЕОПХОДНО УСПОСТАВЉАЊЕ 
ПОСЛОВНОГ ИНКУБАТОРА
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Скупштина Брчко дистрикта 
БиХ је на првом наставку 45. 
редовног засједања дала 

сагласност на допуну Правилни-
ка о платама, накнадама плате и 
осталим материјалним правима 
запослених у ЈЗУ „Здравствени 
центар Брчко“, а која се односи 
на умањење плата радника за 
вријеме генералног штрајка.
Предсједник Скупштине Сини-
ша Милић рекао је да ово није 
репресивна мјера јер је штрајк 
здравствених радника одавно 
окончан договором представни-
ка радника и Владе Дистрикта, 
већ да се ради о нормативном за-
окруживању материје која се тиче 
права и обавеза радника када је у 
питању генерални штрајк. 

„Послодавац има право на ос-
нову Закона о штрајку, а имамо 
и судску праксу која је то пот-
врдила, да донесе, што је неоп-
ходно, акте који ће прецизира-
ти начин плаћања радника за 
вријеме генералног штрајка“, 
појаснио је Милић.
Милић је истакао да подржава 
све активности Синдиката Брчко 
дистрикта које су усмјерене на 
побољшање материјално-прав-
ног статуса запослених и у јав-
ном и у реалном сектору, те да 
су у том смислу остварени зна-
чајни помаци. 
„Данас имамо одјељење над-
лежно за рад и радне односе. 
Убрзо ће се кренути у процес 
одређивања репрезентатив-

ности Синдиката и закључења 
колективног уговора, и доћи 
ће до повећања плата, али не 
на начин на који то Синдикат 
тражи. Треба наставити пре-
говоре без уласка у генерални 
штрајк јер сам сигуран да има 
простора за један квалите-
тан договор који ће, нарочито, 
испоштовати оне са најнижим 
примањима у Брчко дистрикту“, 
рекао је предсједник Милић. 
Предсједник сматра да је гро 
проблема у јавном сектору на-
стао 2019. године када је доне-
сен нови закон о платама. Иста-
као је да је једини био против тог 
закона који је, како каже, пропу-
стио да вреднује и оне службе 
које раде у посебним условима.

ДАТА САГЛАСНОСТ НА ДОПУНУ 

ПРАВИЛНИКА О ПЛАТАМА У ЈЗУ
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УСВОЈЕНА ИНИЦИЈАТИВА ЗА УВОЂЕЊЕ БЕСПЛАТНЕ 
КАРТЕ ЗА ТРУДНИЦЕ И ПОРОДИЉЕ

Скупштина Брчко дистрикта 
БиХ дала је сагласност на 
Одлуку о покрићу губит-

ка ЈП „Лука Брчко“ у прошлој 
години чиме је дато одобрење 
за револвинг кредит у износу 
од милион марака. Кредит ће 
Луци послужити за плаћање по-
реза, по испорученој фактури, 

ДАТА САГЛАСНОСТ НА ОДЛУКУ О ПОКРИЋУ 
ГУБИТКА ЈП „ЛУКА БРЧКО“

за набавку дизалице, који ће се 
након шездесет дана од дана 
уплате вратити Предузећу. 
Скупштина је усвојила Извјештај 
о раду и финансијском стању ЈП 
„Лука Брчко“ за период 1. јану-
ар – 31. децембар 2022. године 
и дала је одобрење на завршни 
рачун Луке за 2022. годину. 

На 41. редовном засједању 
Скупштина Брчко дистрик-
та је усвојила иницијативу 

за увођење бесплатне карте за 
паркирање за труднице и поро-
диље у Брчко дистрикту. Ини-
цијатива је усвојена уз закључак 
којим Скупштина задужује Јавно 
предузеће „Путеви Брчко“ да у 

року од шездесет дана достави 
у скупштинску процедуру, на 
разматрaње и усвајање, пред-
лог који ће омогућити бесплатне 
карте за паркирање за труднице 
и породиље с простора Дис-
трикта.  
Посланик Абдулах Иљазовић 
који је предлагач иницијативе 

заједно с послаником Срђаном 
Блажићем рекао је да је то дио 
пронаталитетне политике те да 
је предлог да бесплатне карте за 
паркирање за труднице и поро-
диље буду розе боје, које ће им 
бити уручене по одобрењу зах-
тјева уз који ће морати да при-
ложе и љекарску потврду. 
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ОДОБРЕНА ФИНАНСИЈСКА ПОМОЋ 
ПОПЛАВЉЕНИМ ПОДРУЧЈИМА У БИХАЋУ, 
КОСТАЈНИЦИ И ЧЕЛИЋУ

Посланици Скупштине Брч-
ко дистрикта БиХ подржа-
ли су одлуку о издвајању 

новчаних средстава из средста-
ва резерви за помоћ поплавље-
ним подручјима у Бихаћу, Ко-
стајници и Челићу. 
Потпредсједник Скупштине Иво 
Филиповић истакао је да ће те 
локалне заједнице од Дистрикта 
добити по 30.000 КМ. 

„Тај износ није велики, 
али ће сигурно бити од 
помоћи овим општина-
ма. Дистрикт је хума-
на заједница и желимо 
помоћи свима који су 
угрожени,“ поручио је 
Филиповић. 

К ЗНАЊУ ПРИМЉЕН ИЗВЈЕШТАЈ О 
РАДУ ТУЖИЛАШТВА ЗА 2022. ГОДИНУ

Скупштина Брчко дистрикта 
БиХ је на другом наставку 
45. редовне сједнице при-

мила к знању Извјештај о раду 
Тужилаштва Брчко дистрикта 
БиХ за 2022. годину. 
Главни тужилац Тужилаштва Зе-
керија Мујкановић рекао је да је 
у Дистрикту стање безбjедности 
добро и да је Тужилаштво јед-
нa од ријетких институција којa 
уназад осам година, до краја 
године, успијева да ријеши све 
предмете по пријави. 
Он је додао да су прошле године 
окончани сви предмети који се 
односе на изборне преваре, да 
је покренута истрага и подигнута 
оптужница за предмет високе ко-
рупције и да ће до краја ове годи-
не бити окончани предмети који 
се односе на злоупотребу буџет-

ских средстава од стране неколи-
ко невладиних организација. 
Мујкановић је навео да су 
најстарије истраге, које се воде, 
из 2020. године, да у просјеку 

трају четири и по мјесеца, али 
да су прошле године трајале 
шест мјесеци јер  четворо тужи-
лаца није радило, због чега је 
рад био отежан. 
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Комисија за равноправност 
полова Скупштине Брчко 
дистрикта заједно са још 

неколико институција Дистрик-
та члан је савјетодавног орга-
на у пројекту „Међусекторско 
партнерство за људска права 
и родну равноправност на тр-
жишту рада“. 
Пројекат у Босни и Херцегови-
ни спроводи Фондација „Лара„ 
из Бијељине  заједно са Фонда-
цијом Инфохаус из Сарајева. 
Меморандум о сарадњи на 
пројекту, крајем априла, потпи-
сали су представници скупштин-
ске Комисије за равноправност 
полова, Завода за запошљавање, 
Владиног Одјељења за европске 

КОМИСИЈА ЗА РАВНОПРАВНОСТ 
ПОЛОВА У САВЈЕТОДАВНОМ ОРГАНУ 
ЗАЈЕДНИЧКОГ ПРОЈЕКТА „ЛАРЕ“ 
И „ИНФОХАУСА“

интеграције, Савеза синдиката и 
Удружења послодаваца.
Предсједавајући скупштинске 
Комисије за равноправност по-
лова Сенад Османовић рекао је 
да је чињеница да су мушкарци 
за исте послове више плаћени 
од жена и да је то највише изра-
жено у реалном сектору те да се 
таква пракса мора промијенити 
у будућности јер су, по његовом 
признању, жене вредније и одго-
ворније у послу од мушкараца.
„Има напретка, али и просто-
ра за још боље дјеловање пого-
тово у законским регулатива-
ма“, поручио је Османовић на 
презентацији пројекта. 
Адмир Галијатовић, шеф Сектора 

за посредовање при запошља-
вању у Заводу за запошљавање 
Брчко дистрикта рекао је да се на 
евиденцији Завода налази око 
13.500 незапослених лица, од 
којих су више од половине жене. 
Галијатовић је рекао да је Завод 
имао тек неколико жалби од 
жена које су послодавци прили-
ком разговора за посао питали 
о планирању породице, те да је 
у наговјештају било да би могле 
добити отказ у случају да оду на 
породиљско боловање.
Координатор пројекта за Фон-
дацију „Лара“ Љиља Лукић 
рекла је да ће се у првом дије-
лу пројекта у пет фирми које ће 
бити одабране на основу јавног 
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позива на подручју БиХ спрове-
сти истраживање о равноправ-
ности полова на тржишту рада 
те да ће се у зависности од ре-
зултата тог истраживања пред-
ложити промјене одређених за-
конских оквира.  

„Једна од активности биће 
да се уради анализа домаћег 
законодавства у поређењу 
са законодавством Европске 
уније и сигурно је да ће бити 
амандмана на неке зако-
не. Код нас се често дешава 
да наши закони нису лоши, 
али закажемо негдје у спро-
вођењу. Велику улогу ту ће 
имати инспекција рада коју 
ћемо такође укључити у 
пројекат“, рекла је Лукићева.

Навела је да домаће тржиште 
рада није џендер сензибилно те 
да су многе жене приликом раз-
говора за посао изложене пи-
тањима о трудноћи и брачном 
стању и на основу тога оцјењи-
ване.
У другом дијелу пројекта, истак-
ла је Лукићева, биће укључене и  
организације цивилног друштва 
из мањих средина у којима ће се 
пројекат спроводити. 
„У тај дио пројекта биће укљу-
чено десет фирми из цијеле БиХ 
и 200 жена. Планирана је изра-
да информационо-технолош-
ких алата који ће служити за 
пријаву кршења радних и род-
них права“, навела је Лукићева. 
Меморандуми о сарадњи на 
пројекту потписани су и са ин-
ституцијама у Бањалуци и Са-

рајеву. Пројекат финансира Ев-
ропска унија и трајаће тридесет 
мјесеци.

Скупштина је на 43. редовној 
сједници одобрила Страте-
гију развоја спорта у Дис-

трикту за период 2023– 2028. 
Усвојен је закључак којим се за-
дужује Влада Дистрикта да на 
предлог Одјељења за привред-
ни развој, спорт и културу у 
року од шест мјесеци од дана 
доношења овог закључка усвоји 
програм развоја спорта Брчко 
дистрикта за период 2024–2028. 
година. Скупштина је обавезала 
Владу и да, у складу са Страте-
гијом, у ребалансу буџета за 
2023. годину предложи финан-
сијска средства намијењена за 
унапређивање школског спорта. 
Та средства, након усвајања реба-
ланса, треба да буду оперативна 
до почетка идуће школске године. 

ОДОБРЕНА СТРАТЕГИЈА 
РАЗВОЈА СПОРТА
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ОДРЖАН РАДНИ САСТАНАК 
САВЈЕТА НАЦИОНАЛНИХ МАЊИНА 
БРЧКО ДИСТРИКТА И САВЕЗА 
НАЦИОНАЛНИХ МАЊИНА 
РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Савјет националних мањи-
на Дистрикта и Савез на-
ционалних мањина Репу-

блике Српске одржали су радни 
састанак с циљем унапређивања 
даље сарадње постојећих савје-
та националних мањина. 
 	
Замјеник предсједника Савјета 
националних мањина Брчко дис-

трикта Лидија Љубојевић под-
сјетила је да је Савјет основан 
прошле године као савјетодавно 
тијело Скупштине Дистрикта.

Предсједник Савеза национал-
них мањина Републике Српске 
Фрањо Ровер поручио је да се 
добром међусобном сарадњом 
може омогућити бољи живот на-

ционалних мањина у БиХ те да 
ће се радити на формирању са-
веза на нивоу Федерације и БиХ.  

Он је напоменуо да се ради на 
утврђивању датума који би био 
дан националних мањина у 
БиХ те да је предлог да се прво 
обиљежавање организује у Брч-
ко дистрикту.
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Ровер је истакао да према пода-
цима Савеза у БиХ има три пута 
више националних мањина него 
што је то показао задњи попис 
становништва. 

Члан Савјета националних мањи-
на БиХ Данијел Штефек рекао је 
новинарима да се ради на измје-
ни Закона о заштити права нацио-
налних мањина БиХ. 

„Државне и ентитетске 
као и власти локалних са-
моуправа дужне су да при-
ликом запошљавања воде 
рачуна о заступљености 
националних мањина, али 
то је само декларативно 
наведено у закону, док у 
пракси ништа није урађе-
но“, истакао је Штефек. 

Штефек, који је и предсједник 
Удружења Словака Семберије 
„Јурај Јаношик“ Бијељина, напо-
менуо је да су Прњавор и Брч-
ко дистрикт локалне заједнице 
у БиХ које имају представнике 
националних мањина у својим 
скупштинама, док то није случај 
у осталим срединама. 

„Националне мањине су 
стављене у исти ранг са оста-
лим кандидатима на општим 
и локалним изборима због чега 
не могу лако да дођу до манда-
та у скупштини гдје би могли 
изнијети проблеме национал-
них мањина“, рекао је Штефек.

Радни састанак организован је 
уз подршку ОЕБС-а.



ПОДИЗАЊЕМ РОМСКЕ 
ЗАСТАВЕ И РАДИОНИЦОМ 
ОБИЉЕЖЕН СВЈЕТСКИ 
ДАН РОМА
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Представници Савјета 
националних мањина 
Брчко дистрикта БиХ 

заједно са независним посла-
ником из ромске националне 
мањине у Скупштини Дис-
трикта Мејром Шечић, а у са-
радњи са Омладинским цен-
тром „Вермонт“  обиљежили 
су Међународни дан Рома. 
Тим поводом, на јарболу ис-
пред зграде Скупштине Дис-
трикта, подигли су ромску 
заставу, а потом су у просто-
ријама Дневног центра одр-
жали радионицу са дјецом из 
ромске заједнице. 
Међународни дан Рома 
обиљежава се 8. априла с 
циљем да се укаже на  важ-
ност дијалога о унапређивању 
положаја ромске заједнице. 
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МИЛИЋ: ДЕВЕТИ 
МАЈ ВАЖАН ДАТУМ 
У ИСТОРИЈИ 
ЦИВИЛИЗАЦИЈЕ
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Девети мај је важан датум 
у историји цивилизације 
јер је на данашњи дан, 

прије седамдесет осам година, 
побијеђено највеће зло, а то је 
фашизам, рекао је предсједник 
Скупштине Брчко дистрикта Си-
ниша Милић који је поводом 
Дана борбе против фашизма по-
ложио вијенац на партизанско 
спомен-обиљежје у Брчком. 

Треба да његујемо културу 
сјећања, истакао је Милић, али 
не само у помен тог датума већ 
да бисмо те вриједности, које су 
наше претке водиле у антифа-
шистичкој борби, преносили на 
млађе генерације. 

Предсједник Милић је изра-
зио жаљење што је Брчко једи-
но мјесто у БиХ које девети мај 
није уврстило у свој календар 
обиљежавања важних догађаја.

„Мораћемо наћи начин како 
да постигнемо компромис да 
овај датум буде званичан дио 
календара празника Брчко дис-
трикта. То не мора бити не-
радни дан, али је важно да се 
нађе у форми закона и да се 
обиљежава на достојанствен 
начин“, рекао је Милић новина-
рима након полагања вијенаца 
на партизанском спомен-о-
биљежју у Брчком.

Шеф Кабинета градоначелника 
Брчко дистрикта Недим Хамза-
беговић рекао је да је антифа-
шизам универзална вриједност 
којом се стварају предуслови за 
слободу људи и богатство раз-
личитости које не треба да буде 
камен спотицања нити узрок 
било каквих сукоба.

Предсједник СУБНОР-а Брчко 
Јанко Вуковић рекао је да су 
обиљежавању Дана побједе 

над фашизмом на партизанском 
спомен-обиљежју, присуство-
вали и ученици Техничке школе 
који су на споменик положи-
ли црвене руже и бијеле кале 
како би одали пошту жртвама 
фашизма и недавних трагичних 
догађаја у Србији.

Вуковић је напоменуо да млади 
знају много о антифашистичкој 
борби те да су о томе научили не 
само у школи него и од старијих 
чланова породице.  У помен жрт-
вама фашистичког терора, по-
водом Дана побједе над фашиз-
мом, данас су на партизанском 
спомен-обиљежју у Брчком поло-
жени вијенци и цвијеће.

Полагању су присуствовали 
представници СУБНОР-а Брчко, 
извршне и законодавне власти 
Дистрикта, српских и бошњач-
ких политичких странака, те уче-
ници Техничке школе. 
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„Новинарима, удружењима новинара и свим 
запосленим у средствима информисања 
честитамо 3. мај – Међународни дан 
слободе медија. 

Медији играју важну улогу у сваком 
демократском друштву, због чега је 
информисање јавности велика одговорност 
свих, и оних који пласирају информацију 
и оних који је преносе. То нас обавезује на 
поштовање слободе изражавања и писања 
која никако не смије бити злоупотријебљена 
ни с једне стране, а информација која се 
преноси мора да буде јасна, провјерена и 
истинита. 

Одговорност за писану или изговорену ријеч 
цијена је слободе изражавања.

Надамо се да ће наша сарадња с медијима, 
као и до сада, остати на високом 
професионалном нивоу и да ћемо заједнички 
да радимо на побољшању услова рада 
медијских радника.“

           

ЧЕСТИТКА ПРЕДСЈЕДНИКА 
И ПОТПРЕДСЈЕДНИКА СКУПШТИНЕ 

ПОВОДОМ 3. МАЈА – МЕЂУНАРОДНОГ 
ДАНА СЛОБОДЕ МЕДИЈА

Потпредсједник Скупштине
      Иво Филиповић

Предсједник Скупштине
         Синиша Милић
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	 СКУПШТИНА БРЧКО ДИСТРИКТА БиХ  
	
          Адреса: Улица Младена Маглова број 2, Брчко 
	
          Телефони: 049 215-516 (централа)
	
        Мејл: info@skupstinabd.ba
	
         www.skupstinabd.ba 
           
         facebook.com/skupstinabrckodistriktabih
           
         youtube.com/@skupstinabrckodistrikta/videos


